
 
Landdistriktsudvalget 

juni 2020 
 

 
 
Baggrundsinformation om talerør 
 
Information om initiativet (formidlet ved opstart af initiativet) 
 
Tilskud til talerør - lokale samlende organiseringer 
 
Landdistriktsudvalget ønsker at styrke og udvikle det lokale demokrati og borgerinddragelse i 
samarbejde med ildsjæle og aktive borgere. Det lokale engagement er afgørende for udvik-
lingen i lokalområderne og udvikling sker bedst, hvis alle foreninger, ildsjæle og borgere 
trækker i samme retning 

Landdistriktsudvalget opfordrer til, at lokalområderne i landdistrikterne etablerer et formelt ”ta-
lerør” for området vedrørende områdets generelle forhold og udvikling. Det kan være både 
eksisterende formelle foreninger, råd osv. Det kan også være nye ”paraplyer”, som repræ-
senterer byen bredt. Læs mere herom i den grå boks ”Hvad er et talerør”.  

Samarbejdsaftale 
Talerøret kan indgå en samarbejdsaftale med Viborg Kommune. Samarbejdsaftalen fastlæg-
ger de borgerinddragende principper, som talerørene forventes at leve op til, og de forpligtel-
ser talerøret og kommunen har over for hinanden. 
 
Landdistriktsudvalget vil understøtte de lokale organiseringer, der vil tage del i ansvaret for 
den samlede udvikling af et lokalområde. Såfremt et lokalområde er indstillet på at etablere et 
talerør og indgå en samarbejdsaftale med kommunen, har talerøret således mulighed for at 
opnå et årligt tilskud. Tilskuddet skal bl.a. anvendes til, at talerøret mindst én gang årligt hol-
der et åbent møde, for alle interesserede borgere i lokalområdet.  

Årligt tilskud til lokale talerør 
For eksisterende foreninger, der allerede fungerer som talerør for området, er tilskuddet på 
2000 kr. årligt, mens et nyetableret talerør i etableringsåret kan opnå tilskud efter antal ind-
byggere i det område talerøret repræsenterer. Det er kun i etableringsåret at tilskuddet gives 
efter antal indbyggere, som talerøret dækker. Herefter er det 2.000 kr. årligt, på lige fod med 
øvrige eksisterende talerør.  
 
Ansøger definerer selv området, som talerøret dækker og dette kan bestå af én eller flere by-
er, landsbyer og dele af det åbne land. Tilskuddet afspejler størrelsen:  
 
Områder der dækker minimum 1000 indbyggere: 10.000 kr.  
Områder med 500 - 1000 indbyggere: 7.500 kr.  
Områder med 200 - 500 indbyggere: 5.000 kr.  
Områder med 50 - 200 indbyggere: 2.500 kr.  

 
Hvilke forventninger har udvalget til modtageren: 
Udvalget ønsker at sikre, at alle borgere i et givent område kan deltage i og præge udviklin-
gen i deres lokalsamfund. Ansøger skal således. 

- Redegøre for hvilket område organiseringen dækker 
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- Redegøre for sit samspil med andre organiseringer i området og medsende erklærin-
ger fra disse gående på at man også ser ansøger som den samlende part for den ge-
nerelle udvikling i lokalsamfundet.  

- Afholde minimum et møde årligt som er åbent for alle borgere i lokalsamfundet, hvor 
forhold af betydning for den generelle udvikling i området kan debatteres. 

Udvalget forventer, at ansøger kan være generel indgang til dialog med området for Landdi-
striktsudvalget i forbindelse med udviklingstiltag m.v. 
 
 
 
 
 
 
Oversigt over områder med samarbejdsaftale – talerør 
Der er følgende byer, som har modtaget et tilskud på 2000 kr. som eksisterende forening, 
hvor der ikke er andre foreninger i byen: 
Gullev Borgerforening (januar 2019)  
Skelhøje Borgerforening (marts 2019) 
Løvskal (september 2019) 
Hvam Beboerforening/Paraplyen (november 2019) 
 
Finderup By og Land har modtaget et tilskud på 2.500 kr. (juni 2019) 
Finderup By og Land har modtaget opbakning fra byens øvrige foreninger; Kulturhuset og 
Aktivisterne, til deres status som talerør.  
 
Vejrumbro Forsamlingshus har modtaget et tilskud på 5.000 kr. (marts 2020) 
Vejrumbro Forsamlingshus har modtaget opbakning fra 4 andre foreninger i byen. 
 
Hammershøj Borgerforening har modtaget tilskud på 7.500 kr. (marts 2020) 
Hammershøj Borgerforening har modtaget opbakning fra 8 foreninger i byen til at være det 
samlende talerør 
 
Klejtrup Borgerforening har modtaget tilskud på 7.500 kr. (juni 2019) 
Klejtrup Borgerforening har modtaget opbakning fra 20 andre foreninger i byen til at være det 
samlende talerør 
 
Karup-Kølvrå Byforum har dannet en helt ny forening, som talerør for det samlede område og 
modtaget et tilskud på 10.000 kr. (maj 2019).   
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Samarbejdsaftale   
Mellem Viborg Kommune og ------------- 
 
Viborg Kommune ønsker at understøtte bæredygtig udvikling i lokalsamfundene i 
samarbejde med de enkelte lokalområder og herigennem styrke og udvikle det 
lokale demokrati og borgerinddragelsen, værdien af lokale styrkepositioner, 
ildsjæle og aktive borgere.  
 
Kommunen vil derfor understøtte, at alle lokalområder har et lokalt talerør, som 
inkluderer alle, der vil være aktive og gøre visioner til virkelighed for lokalområ-
det. Formålet med denne samarbejdsaftale er at fastlægge de borgerinddragen-
de principper, som talerørene forventes at leve op til, og de forpligtigelser talerø-
ret og kommunen har over for hinanden. 
 

 
Talerørets forpligtigelser  

 
 er aktive og engagerede medspillere i den lokale udvikling 
 er apolitisk og er ikke tilknyttet nogen interesseorganisationer, eller kom-

mercielle 
interesser 

 er forpligtet til at give mulighed for at alle, der aktivt ønsker at bidrage til 
lokal udvikling, kan blive inddraget, fx gennem årligt åbent møde 

 er dialogpartner for kommunen i forhold, som vedrører lokalområdets 
overordnede udvikling  

 
 

 
Viborg Kommunes forpligtigelser  

 
 anvender det lokale talerør som høringspart i relevante sager, der direkte 

og konkret vedrører lokalområdet 
 inviterer talerøret til et årligt fællesmøde mellem lokalområderne og land-

distriktsudvalget 
 indgår kun samarbejdsaftale med ét talerør i området  
 understøtter talerørets drift med et årligt tilskud 

 
 

 
Principper for borgerinvolvering i Viborg Kommune  

 
Det er vigtigt, at talerøret er åbent for alle lokale kræfter: Borgere, foreninger, 
virksomheder og lokale institutioner. Alle skal have mulighed for at blive en del af 
talerøret, fx kan alle deltage i og stille op til eventuelle valg til talerøret/forenin-
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gen, og/eller talerøret holder møder, hvor alle kan møde op og give deres besyv 
med.  
 
Talerøret skaber samarbejde med borgere, foreninger, virksomheder og lokale 
institutioner og bidrager til at samle og få mest muligt ud af områdets ressourcer.  
 
Møder om enkeltsager fx skoler, plejehjem, en lokalplan ligger uden for denne af-
tales rammer. De aftales direkte mellem den kommunale og lokale part efter be-
hov  
 
 

 
Økonomi og øvrige vilkår 

 
1. Talerøret modtager i henhold til samarbejdsaftalen et tilskud fra Landdistrikts-
udvalget på:  
 
kr. xxxx,- 
  
2. På forlangende, skal talerøret, som modtager af offentlige midler, over for 
kommunen kunne dokumentere hvordan midlerne bliver anvendt. Midlerne skal 
anvendes til formål, som kommer en bred kreds i lokalsamfundet til gode dvs. er 
almene i deres karakter.  
 
3. Tilskuddet skal udbetales til en juridisk enhed fx en forening med vedtægter og 
CVR-nummer med tilknyttet NEM-konto. 
  
4. Aftalen træder i kraft, når begge parter har underskrevet, og gælder frem til 
den bliver opsagt af en af parterne.  
 
5. Viborg Kommune kan opsige aftalen pr. 1. januar hvert år.  
 
6. Talerøret kan opsige aftalen med øjeblikkelig virkning.  
 
7. Viborg Kommune kan opsige aftalens bestemmelser med øjeblikkelig virkning 
i tilfælde af misligholdelse af aftalens vilkår.  
 
 
 
Dato:   Dato: 
 
 
 
For det lokale talerør  For Viborg Kommune/Landdistriktsudvalget 


